芜湖市弋江区市场监督管理局
弋市监函﹝2024﹞79 号

关于开展 2024 年度弋江区高价值专利
培育项目申报工作的通知

各企事业单位：

为加快高价值专利培育，进一步提升专利质量，推动知识产

权转化运用，激发各类主体创新活力和转化动力，助力实现高水

平科技自立自强。根据《弋江区（高新区）知识产权促进产业创

新发展若干政策（修订）》（弋政办秘〔2024〕25 号）《弋江

区（高新区）知识产权促进产业创新发展若干政策（市场监管局

部分）实施细则》（弋市监函〔2024〕67 号）文件要求，现启

动 2024 年度弋江区高价值专利培育工作，现就有关事项通知如

下：

一、支持对象

弋江区域内企业、高校院所、科研机构。

二、申报条件

（一）申报主体是企业的，需满足以下条件：

1.资产及经营状态良好，上年度研发费用总额占营收的比例

达 3%以上；

2.重视知识产权管理体系建设，有相对独立的知识产权管理

机构，知识产权专兼职管理人员不少于 2 人；

3.拥有不少于 15 件的国内外有效发明专利或三年内获得国

家或省科学技术奖、省发明专利奖、中国专利奖等；

4.具有良好的知识产权工作基础，已开展专利密集型产品备

案和国家专利导航综合服务平台专利评价工作；

5.无失信行为、恶意商标注册行为、专利非正常申请拒不撤

回又不申诉行为。

（二）申报主体是高校院所、科研机构的，需满足以下条件：

1.已建立产学研合作机制，已参与国家专利导航综合服务平

台专利盘活工作；

2.拥有稳定的研发经费来源；

3.知识产权管理制度比较健全，知识产权专兼职管理人员不

少于 2 人；

4.拥有不少于 15 件的国内外有效发明专利或三年内获得国

家或省科学技术奖、中国专利奖、省专利奖；

5.无失信行为、专利非正常申请拒不撤回又不申诉行为。

三、重点任务

企事业单位围绕高价值专利培育项目，开展以下工作：

1.加强专利信息分析利用。通过开展专利信息分析，跟踪收

集相关知识产权信息和市场竞争信息，开展相关领域竞争态势分

析，确定高价值发明专利培育方向和路径，制定专利布局方案。

2.提高专利申请质量。建立专利申请前置评审和专利质量管

控制度。加强与审查员沟通交流，积极争取合理的保护范围，根

据专利布局方案撰写高质量的专利申请文件，提高专利授权率。

3.强化专利转化与运用。建立完善专利转化运用机制，完善

收益分配制度，促进专利价值实现。开展专利技术对接机制，推

进专利供给与需求对接和转化。借助多元化知识产权金融工具填

补在优秀专利项目转移、二次开发、产业化等阶段的不同资金需

求。不断巩固和完善高价值专利培育机制，积极开展专利密集型

产品备案，实施专利开放许可。

四、绩效目标

2024年 1月 1日-2024年 12月 31日期间围绕项目开展国内

外专利布局，同步推进知识产权转化运用（许可、转移转化、质

押、证券化、融资租赁等）工作。企事业单位根据工作基础选择

一项绩效目标：

1.新增发明专利授权≥5 件，知识产权运用效益≥100 万;

2.新增发明专利授权≥10 件，知识产权运用效益≥300 万;

3.新增发明专利授权≥20 件，知识产权运用效益≥600 万;

4.新增发明专利授权≥30 件，知识产权运用效益≥1000 万。

注：通过 PCT 途径获得海外发明专利授权的每件按 3 件发明专利

计。办理知识产权转化运用事项，应在办结后及时报送电子备案

材料。

五、申报材料

1.《弋江区高价值专利培育项目申报表》；

2.营业执照等主体证明；

3.上年度财务报表或审计报告（包括研发投入经费）；

4.有效发明专利文件清单或获奖证书；

5.专利密集型产品备案证明和参与国家专利导航综合服务

平台专利盘活（评价）工作的截图证明；

6.“国家企业信用信息公示系统”“信用·中国”“信用·安

徽”网站信用公示信息截图；

7.产学研合作证明（仅高校院所、科研机构提供）。

每个企事业单位申报一个高价值专利培育项目，申报材料

（一式一份，盖公章）于 9 月 2 日前报送至弋江区市场监督管理

局市场规范科，电子版发送至邮箱 yjqscgfk@163.com。

六、项目评审及结果运用

弋江区市场监管局于第二年度 1 季度开展评审，评审验收通

过后按照《弋江区（高新区）知识产权促进产业创新发展若干政

策（修订）》(弋政办秘〔2024〕25 号)第五条第 1 款第 1 项“加

大高价值知识产权培育”、《弋江区（高新区）知识产权促进产

业创新发展若干政策（市场监管局部分）实施细则》（弋市监函

〔2024〕67 号）第三条第 1 款第 1 项“高价值专利培育补助”

予以奖补。

七、其他说明

弋江区市场监督管理局市场规范科负责对全区高价值专利

培育工作进行解释说明。

联系人：方平 联系电话：0553-4820570

地址：长江南路 83号高新区管委会 327室

附件：弋江区高价值专利培育项目申报表

芜湖市弋江区市场监督管理局

2024年 8月 15日

附件

弋江区高价值专利培育项目

申 报 表

申报单位：

单位地址：

项目负责人： 手机

申请日期： 年 月 日

信用承诺书

本单位郑重承诺：

向政府部门提供的各类资料，均符合国家法律法规和政策要

求，真实、有效，无任何伪造修改和虚假成分，如有隐瞒或提供

任何虚假材料，愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一切后

果。

法定代表人或负责人签名： （公章）

年 月 日

单位名称

单位类别 □企业 □高校院所 □科研机构

统一社会

信用代码（组织机构

代码）

单位法人

项目联系人 联系电话

邮箱

经济效益情况

（万元）
上年度营业收入： （万元）

上年度研发投入

（万元）

上年度知识

产权投入（万

元）

知识产权管理

单位知识产权工作机构情况：

□单独设立 □与其他部门合署 □托管至服务机构

知识产权工作人员：专职 人；兼职 人

发明

专利

情况

类别 国内（件） 国外（件） 其中 PCT（件）

2022-2023

年申请数量

2022-2023

授权数量

截至 2023

年有效数量

获奖情况

省专利奖□ 详情：

中国专利奖□ 详情：

国家或省科学技术奖□ 详情：

专利产品备案情况

（件）

国家专利导航

综合服务平台

专利评价/盘活

情况（件）

绩效目标

□ 新增发明专利授权≥5件，知识产权运用效益≥

100 万

□ 新增发明专利授权≥10件，知识产权运用效益≥

300 万

□ 新增发明专利授权≥20件，知识产权运用效益≥

600 万

□ 新增发明专利授权≥30件，知识产权运用效益≥

1000 万

预期成果形式
（按照专利布局和转化运用分别具体描述，不超过

300 字）

申报单位意见
(签 章)

年 月 日

区市场监管理局意见 (签 章)

年 月 日